ANO XVII | Nº 1481 | MACAU, 23 DE MAIO DE 2019

Portaria nº0290/2019, de 23 de maio de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE:

Art. 1º- CANCELAR, a Gratificação de FG-4 da Servidora Francisca das Chagas

Aguiar dos Santos, CPF nº 034.235.144-27, matrícula nº 2615-1, com lotação na Secretaria

Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01/05/2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de maio de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1481 | MACAU, 23 DE MAIO DE 2019

Portaria nº0291/2019, de 23 de maio de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE:

Art. 1º- CANCELAR, a Gratificação de FG-4 da Servidora Maria Helena Emídio da

Silva, CPF nº 393.743.514-04, matrícula nº 3697-1, com lotação na Secretaria Municipal de

Educação e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01/05/2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de maio de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1481 | MACAU, 23 DE MAIO DE 2019

Portaria nº0292/2019, de 23 de maio de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE:

Art. 1º- CANCELAR, a Gratificação de FG-5 da Servidora Evanilde Gomes da Silva,

CPF nº 018.424.024-71, matrícula nº 2534-1, com lotação na Secretaria Municipal de

Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01/05/2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de maio de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1481 | MACAU, 23 DE MAIO DE 2019

Portaria nº0293/2019, de 23 de maio de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE:

Art. 1º- CANCELAR, a Gratificação de FG-5 da Servidora Hilda Martins de Sousa, CPF

nº 429.336.684-91, matrícula nº 2534-1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01/05/2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de maio de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1481 | MACAU, 23 DE MAIO DE 2019

Portaria nº0294/2019, de23 de maio de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE:

Art. 1º- CANCELAR, a Gratificação de FG-4 do Servidor Ivanilson Sousa da Costa,

CPF nº 393.743.514-04, matrícula nº 28290-1, com lotação na Secretaria Municipal de

Educação e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01/05/2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de maio de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1481 | MACAU, 23 DE MAIO DE 2019

Portaria nº0295/2019, de23 de maio de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE:

Art. 1º- CANCELAR, a Gratificação de FG-4 do Servidor Aildo Evangelista da Silva,

CPF nº 392.169.694-15, matrícula nº 1570-1, com lotação na Secretaria Municipal de

Infraestrutura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01/05/2019.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de maio de 2019.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

     ANO XVII | Nº 1481 | MACAU, 23 DE MAIO DE 2019

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL Nº 01/2019 – 2ª RETIFICAÇÃO

Comissão Especial Eleitoral do Processo de Eleição do Conselho Tutelar

A Comissão Especial Eleitoral do Processo de Eleição do Conselho Tutelar, designada pela

Resolução CMDCA nº 01/2019, no uso de suas atribuições e,

Considerando o Informativo nº 001/2019 da Comissão Interinstitucional para Articulação do

Processo de Escolha Unificadodos Membros dos Conselhos Tutelares dos Municípios

Potiguares,composta por representantes do Ministério Público (CAOPIJF), do Conselho

Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente(CONSEC), da Federação dos Municípios

do Rio Grande do Norte(FEMURN), da Secretaria Estadual de Assistência Social (SETHAS),do

Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência e do Social (COEGEMAS) e

Observatório da População Infantojuvenil em Contextos de Violência, da Universidade Federal

do Rio Grande do Norte (OBIJUV/UFRN).

RETIFICA o Edital 01/2019 para o Processo de Eleição dos membros do Conselho Tutelar

2019, publicado em 04 de abril de 2019, nos termos que segue:

(...)

3. DOS REQUISITOS BÁSICOS EXIGIDOS

(...)

3.11. Experiência comprovada na atuação na Rede de Proteção da infância e juventude de, no

mínimo, 01 (um) ano, relacionada à promoção, proteção, protagonismo, controle social e

gestão pública dos direitos da criança e adolescente.

(...)

5. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA

5.1. Reabertura de Inscrições e entrega de documentos no período de 24/05/2019

a27/05/2019;

5.2. Publicação da relação dos candidatos inscritos: 28/06/2019;

5.3. Prazo para impugnação de candidatura: 29/05/2019 a 30/05/2019;

5.4. Apresentação de defesa pelo candidato impugnado: 31/05/2019 a03/06/2019;

5.5. Julgamento de eventuais impugnações: 04/06/2019;

     ANO XVII | Nº 1481 | MACAU, 23 DE MAIO DE 2019

5.6. Publicação da lista preliminar de candidaturas habilitadas:05/06/2019

5.7. Recursos para o CMDCA: 06/06/2019 a 10/06/2019

5.8. Publicação da relação definitiva das candidaturas deferidas,inclusive com o julgamento de

eventual recurso pelo CMDCA:12/06/2019;

5.9. Exame de conhecimento específico com caráter eliminatório,contendo 20 questões de

caráter objetivo sobre a Lei 8.069/1990,considerando-se apto o candidato que acertar no

mínimo 50% da prova: 07/07/2019;

5.10. Prazo para publicação do gabarito e relação dos aprovados: até10/07/2019;

5.11. Prazo para recurso: 11/07/2019 a 15/07/2019;

5.12. Publicação da relação dos candidatos habilitados e do resultado dos recursos: até

22/07/2019;

5.13. Reunião para conhecimento formal das regras do processo de escolha e campanha

eleitoral: até 24/07/2019;

5.14. Seleção dos locais de votação e das pessoas que trabalharão nas eleições como

mesários e/ou escrutinadores (e seus suplentes) e que darão suporte técnico nos locais de

votação: 24/08/2019;

5.15. Período da campanha eleitoral: 29/08/2019 a 29/09/2019;

5.16. Divulgação dos locais do processo de escolha: 16/09/2019;

5.17. Reunião de treinamento com mesários e escrutinadores:até 30/09/2019;

5.18. Data do processo de escolha unificado: 06/10/2019;

5.19. Divulgação do resultado: até 07/10/2019;

5.20. Prazo para recurso: 08/10/2019 a 14/10/2019;

5.21. Julgamento dos recursos: 15/10/2019 a 18/10/2019;

5.22. Divulgação do resultado homologado pelo Presidente do CMDCA: 23/10/2019;

5.23. Formação inicial: 04/11/2019 a 13/12/2019;

5.24. Posse: 10/01/2020. (...)

7.5. O resultado da análise da impugnação pela Comissão Especial Eleitoral e a lista definitiva

de candidatos serão divulgadas até o dia13/06/2019, com comunicação ao Ministério

Público. (...)

8.1. O exame de conhecimento específico ocorrerá no dia 07/07/2019 (domingo). (...)

     ANO XVII | Nº 1481 | MACAU, 23 DE MAIO DE 2019

8.3. A divulgação do gabarito ocorrerá no dia 10/07/2019.

8.4. O resultado dos aprovados e classificados no exame de aferição de conhecimentos será

publicado até o dia 10/07/2019. (...)

8.6. Após análise pela Comissão Especial, será divulgada lista definitiva dos candidatos aptos

à eleição até o dia 22/07/2019 (...)

9.3. Serão considerados aptos a votar no processo de escolha os eleitores alistados ou com

domicílio eleitoral transferido para o município de Macau até a data de 28 de junho de 2019.

(...)

Macau/RN, 16 de abril de 2019

Lenilda Silva Cazumbá Freire

Presidente da Comissão Especial Eleitoral

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA EDOADOLESCENTE

RESOLUÇAO Nº 01, 26 DE MARÇO DE 2019 - RETIFICAÇÃO

Retifica o artigo 2° da Resolução CMDCA nº 01/2019 que trata sobre as regras gerais do

processo de eleição para membros do Conselho Tutelar para o período 2020 à 2024.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE de Macau,

em sessão ordinária realizada no dia 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e

de acordo com regramento disposto na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e

na Lei Municipal nº 1.147 de 08 de maio de 2015 e devidamente alterada pela Lei Municipal n°

1.150 de 28 de maio 2015, e

RETIFICA o Edital 01/2019 para o Processo de Eleição dos membros do Conselho Tutelar

2019, publicado em 04 de abril de 2019, nos termos que segue:

Art.1° (...)

Art. 2º A Comissão Especial Eleitoral terá a incumbência de organizar e coordenar o

     ANO XVII | Nº 1481 | MACAU, 23 DE MAIO DE 2019

processo de escolha, incluindo a análise prévia dos requisitos exigidos e o pleito popular em si,
e levará em conta as disposições da Lei 8.069/90, da Lei Municipal correspondente, da
Resolução 170/2014 do CONANDA e da Resolução do CONSEC pertinente.

Parágrafo Único: A comissão será composta, observando-se a formação paritária entre
representantes do poder público e da sociedade civil, pelos seguintes membros:

1- Lenilda Silva Cazumbá Freire - Inst. Igreja Batista Nacional em Macau (Presidente);

2- Eula Paula Silva do Nascimento - Sec. de Educação (Membro);

3- Alessandra Utida das Candeias - Sec. Turismo (Membro);

4- Carlos Antônio Siqueira de Souza - Inst. Associação Macauense de Taekwondo Olímpico
(Membro); (...)

Art. 23°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Macau, 23 de abril de 2019.

Clóvis Henrique Damascenos
Presidente do CMDCA

 A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da Resolução n° 001/2019

para escolha dos membros do CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, vem

através deste ANULAR A PUBLICAÇÃO da relação dos candidatos inscritos no processo de

escolha do Conselho Tutelar, publicada em 06 de maio de 2019.

Macau/RN, 23 de maio de 2019.

Lenilda Silva Cazumbá Freire

Presidente da Comissão Especial Eleitoral

     ANO XVII | Nº 1481 | MACAU, 23 DE MAIO DE 2019

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 019/2019

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09.

Licitante:/RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA.-

CNPJ:12.305.387/0001-73

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE
MEDICAMENTOS CONTROLADOS E PSICOTRÓPICOS PARA ATENDER À DEMANDA DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
Oriundo: Pregão Presencial N.º 010/2019
Itens: 06, 07, 08, 11, 25, 26, 59, 61, 62, 64, 65, 71, 74, 79, 81, 87, 89, 95, 96, 97, 100, 101, 102,
103, 104, 106 e 107.
Orçamentário:

10.010.10.122.2021.339030.10010000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.010.10.301.1122.339030.10010000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.010.10.122.2021.339030.15300000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.010.10.301.1122.339030.12140000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.010.10.303.1310.339030.12140000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.010.10.303.1310.339030.10010000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.010.10.303.1310.339032.10010000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.010.10.302.1123.339032.12140000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FONTE DE RECURSOS- PRÓPRIOS E FEDERAIS

Base legal: Lei nº 8.666/93

Vigência: 20/05/2019 a 19/05/2020

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/08.184.434.0001-09

TULIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL

PELO LICITANTE: RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA – CNPJ:

12.305.387/0001-73

SIDNEY CARLOS DE MELO – CPF: 785.484.544-15

MACAU, 20 DE MAIO DE 2019

     ANO XVII | Nº 1481 | MACAU, 23 DE MAIO DE 2019

EXTRATO DE CONTRATO N.º 24/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 11.243.234/0001-09
CONTRATADA: MARIA NEUMA GALDINO DA\ SILVA, CPF: 315.487.254-04
OBJETO: DISPENSA PARA CONTRATAÇÃO SERVIÇOS DE LOCAÇÃO IMÓVEL,
DESTINADO A COVISA, PERTENCENTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO.
ORIUNDO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 24/2019.
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00(doze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Orçamento Geral do Município para o Exercício de 2019
10.010.10.122.305.1314 – AÇÕES DE VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICAS, AMBIENTAL E ZOONOZES

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.36 – OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

FONTE: 12140000 - RECURSOS FEDERAIS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: N°Art. 24, X, da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 02/01/2019 a 31/12/2019.
ASSINANTES: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 11.243.234/0001-09 – TULIO
BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL
PELA CONTRATADA: MARIA NEUMA GALDINO DA\ SILVA, CPF: 315.487.254-04

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo

http://www.macau.rn.gov.br/